hoc est, purus homo esse putaretur, « prædica-
tus est tamen in gentibus: creditus est in mundo,
honoratus est », ut verus Dei Patris Filius, de-
nique summa gloria summaque dignitate condeco-
ratus est, utpote Deus esset creditus. Neque ea
res inusitata ei est. Veram namque in humana
natura humilitatem, veram rursus in exaltatione
sublimitatem agnoscimus, licet sua ipse gloria co-
ruscaret. Quoniam vero humanæ naturæ, huma-
næque conditionis et modulo omnia cœlitus et a
Deo obveniunt; ideo Filius, quanquam is secun-
dum se manus dextera et omnium opifex sit, **171**
per Patris dexteram jure merito exaltatus dicitur.
Observe hic rursus Dominum nostrum Jesum
Christum secundum humanam quidem naturam
Spiritum accipere, secundum divinam vero hoc
ipso Patris promissa exsolvere, quod Spiritum
sanctum non tanquam ab se alienum, sed tan-
quam sibi proprium fidelibus mittit. Deus enim
per quemdam ex sanctis prophetis alicubi ita ait:
« Effundam de Spiritu meo super omnem car-
nem ». Hanc autem promissionem Christus Do-
minus præstat, cum Spiritum ut proprium ad fi-
dem vocatis immittit. Atque Spiritum sanctum
quibuscunque libitum fuerit posse impertiri id in
hominem nequaquam convenit, sed tantum in ve-
rum naturalemque Deum. Quando igitur Filius
Spiritum sanctum impertivit, quod Dei et Patris
est, efficit. Humanum proinde quiddam est, Spiritum suscipere; divinum vero et supra hominem, ex propria plenitudine Spiritum sanctum in alios effundere. Verbum itaque, quod in humana forma apparuit, Deus est: unde consequitur ut ejusdem quoque cum Patre majestatis sit.

De eo quod Christus per paternam virtutem resur-
rezisse dicitur.

LI. Divinus Paulus de patriarcha Abraham ita
scribit: « Non est autem scriptum propter ipsum
tantum, quia reputatum est illi ad justitiam; sed et
propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum,
qui suscitavit Jesum Dominum nostrum a mortuis:
qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit
propter justificationem nostram ». Una quidem
deitas in tribus personis adoratur tum a nobis, tum
etiam a supernis illis spiritibus. Cum autem una
duntaxat divinitas existat, merito totius opus cen-
setur, quidquid potest ab illa una procedere. Deus
Pater namque omnia per Filium operatur in Spiritu
sancto. Quare si Pater vivificare dicitur, idipsum
omnino per Filium in Spiritu sancto præstare intel-
ligitur. Rursum si Filius in his qui vita destituuntur,
vitam efficere prædicatur; hoc ipsum absque
coessentialis Patris cooperatione efficere non pute-
tur, ut qui illum qui eum genuit, in seipso manentem
semper habeat: « Ego, inquit aperte, a meipso
non loquor: Pater qui in me manet, ipse facit
opera ». **172** Tandem si spiritus hoc ipsum ope-
ratur, omnino ut vitæ spiritus operatur. Atqui
Deum Patrem, et Filium qui ex illo genitus est,
secundum naturam vitam esse dicimus. Quamvis

¹⁷¹ 1 Timoth. iii, 16. ¹⁷² Joel ii, 28. ¹⁸ Rom. iv, 24, 25. ¹⁹ Joan. v. 21. ²⁰ Joan. xiv, 10.

ergo Pater Christum ex mortuis exsuscitasse dicatur, Filium tamen circa proprii corporis exsuscitationem non otiosum exstitisse inveniemus, nam Judæus hoc modo allocutus legitur: «Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud²¹.» Ita cum beatus Paulus doceat, «Quod et nobis quoque reputabitur ad justitiam credentibus in eum, qui suscitavit Jesum Christum ex mortuis;» non solum in Deum Patrem creditimus, sed etiam in Dominum nostrum Jesum Christum. Quin et illud quoque observandum, ut arbitror, hoc loco venit, nempe Unigenitum, hominem factum, mortem quidem secundum carnem pertulisse, vi tamen carnis, hoc est humanitatis, nequiquam revixisse, sed virtute deitatis, «quæ vivificat mortuos, et vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt²².» Ipsa itaque vivificatio non ad ipsam corporis naturam, licet illud Verbo ex Deo genito proprium exstiterit, sed potius ad supremam illam virtutem, hoc est, ad eam naturam jure merito referenda est, quæ omnem excedit creaturam, sicut in persona Dei Patris, ex quo prodit Filius per omnia illi æqualis et consubstantialis, procedit autem per utrosque et vivificus quoque Spiritus. Addit porro Christum propter delicta nostra traditum esse; propter nostram autem justificationem exsuscitatum. Quemadmodum enim factum est ut ipse nostri causa in propria carne mortem pateretur, quo mortis imperium in posterum dissolveretur: sic rursus nostri causa revixit, culpisque prævaricationis Adæ abolitis, reditum nobis ad immortalitatem primus ostendit. Justificamur enim per Christum, antiquæ illius maledictionis vim demolientem per obedientiam molis omnibus perfectam, naturam vero humanam ab antiquis criminibus liberantem. Peccatum namque

Υἱὸν ἀνεργεῖν περὶ τὴν ἀνάστασιν τοῦ ἰδίου σώματος. Καὶ γοῦν ἔφη πρὸς Ἰουδαίους: «Λύσατε τὸν ναὸν τοῦτον, καὶ ἐν τρισὶν ἡμέραις ἐγερώ αὐτόν.» Ἐθερῶν δὲ, ὅπως τοῦ μακαρίου Παύλου λέγοντος: «Ὅτι λογισθήσεται ἡμῖν ἡ πίστις εἰς δικαιοσύνην τοῖς πιστεύουσιν ἐπὶ τὸν ἐγγεῖραντα Ἰησοῦν Χριστὸν ἐκ νεκρῶν.» οὐκ εἰς μόνον ἡ πίστις τὸν Πατέρα γέγονε καὶ Θεὸν, ἀλλὰ γὰρ καὶ εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν. Ἄλλως τε (δεῖν γὰρ οἶμαι κάκεινο ἰδεῖν), γέγονεν ἄνθρωπος ὁ Μονογενής, καὶ ὑπέμεινε μὲν σαρκικῶς τὸν θάνατον, ἀνεβίω γε μὴν οὐ κατὰ σαρκὸς, ἤγουν ἀνθρωπότητος δύναμιν, ἀλλ' ὡς ἐν ἰσχυρῇ θεότητι, «τῆς ζωογονούσης τοὺς νεκρούς, καὶ καλούσης τὰ μὴ ὄντα ὡς ὄντα.» Ἀναθετόν οὖν ἄρα τὴν ζωοποίησιν καὶ μάλᾳ εἰκότως, οὐκ αὐτῇ που πάντως τῇ τοῦ σώματος φύσει, κἂν εἰ γέγονεν ἴδιον τοῦ ἐκ Θεοῦ φύντος Λόγου· δυνάμει δὲ μᾶλλον τῇ ὑπερτάτῃ, καὶ φύσει τῇ ὑπὲρ κτίσιν, ὡς ἐν προσώπῳ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, ἐξ οὗ πέφηεν ὁ Υἱὸς, ἴσος τε καὶ ὁμοῖος ἰ κατὰ πάντα αὐτῷ. Πρόβεισι δὲ δι' ἀμφοῖν καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ζωοποιοῦν. Παραδεδοσθαι δὲ φησι τὸν Χριστὸν διὰ τὰ παραπτώματα ἡμῶν, καὶ ἐγγεῖρθαι διὰ τὴν δικαιοσύνην ἡμῶν. Ὡς περ γὰρ γέγονε ὑπὲρ ἡμῶν τὸ παθεῖν αὐτὸν τῇ ἰδίᾳ σαρκὶ τὸν θάνατον, ἵνα λοιπὸν ἀνοήση τοῦ θανάτου τὸ κράτος· οὕτω καὶ ἀνεβίω πάλιν ὑπὲρ ἡμῶν, ἐγκαταλείπων ἐν ἡμῖν τὴν εἰς ἀφθαρσίαν ἐπάνοδον, καὶ τῆς ἐν Ἀδάμ παραβάσεως ἀφανίζων τὰ ἐγκλήματα. Δεδικαιώμεθα γὰρ ἐν Χριστῷ, τῆς μὲν ἀρχαίας ἐκείνης ἀρᾶς τὴν δύναμιν ἀφανίζοντι διὰ τῆς εἰς ἡμᾶς ὑπακοῆς, ἀκαλάττοντι δὲ τῶν ἀρχαίων αἰτιαιμάτων τὴν φύσιν· οὐ γὰρ ἐποίησεν ἀμαρτίαν (γέγονε δὲ μᾶλλον εὐδοκίμος ἐν αὐτῇ), καίτοι κατεγνωσμένην, καθάπερ εἶπομεν, ἐν Ἀδάμ ἰ.